
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Decreto n. 11 del 10-01-2023 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 

OGGETTO: avviso pubblico “Avviso pubblico interventi urgenti a favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” di cui all’art. 20 bis del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 e ss.mm.ii., 
pubblicato in data 30/12/2020 sul Burat Speciale n. 221 della Regione Abruzzo. Soggetto 
beneficiario C.F.M. LEGNO S.A.S. di Di Giancamillo Francesco &. C. Revoca contributo assegnato. 
CUP B74E21014500001 – COR 6311449. 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 
ottobre 2016, n. 189; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 

per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

 

VISTO il decreto n. 9/2019/SISMA del 09.09.2019 del Presidente della Regione / Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del 

procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione;  

 
DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n.189 è stata prorogata al 31.12.2023 dall’art. 1 comma 738 L. n. 197 del 29.12.2022; 

 

VISTO l’art. 20 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce: 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

1. Al fine di favorire la ripresa produttiva delle imprese del settore turistico, dei servizi connessi, dei 
pubblici esercizi e del commercio e artigianato, nonché delle imprese che svolgono attività 
agrituristica, come definita dalla legge 20 febbraio 2006, n. 96, e dalle pertinenti norme regionali, 
insediate da almeno sei mesi antecedenti agli eventi sismici nelle province delle regioni Abruzzo, 
Lazio, Abruzzo e Umbria nelle quali sono ubicati i comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2 bis al D.L. 
189/2016, sono concessi alle medesime imprese contributi, a condizione che le stesse abbiano 
registrato, nei sei mesi successivi agli eventi sismici, una riduzione del fatturato annuo in misura non 
inferiore al 30 per cento rispetto a quello calcolato sulla media del medesimo periodo del triennio 
precedente. 

2. I criteri, le procedure, le modalità di concessione e di calcolo dei contributi, di cui al punto 
precedente, e di riparto delle risorse tra le regioni interessate sono stabiliti con decreto del Ministro 
dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze. Alla concessione 
dei contributi provvedono i Vice Commissari;  

VISTI i Decreti Ministeriali dell’11 agosto 2017 e del 6 giugno 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico 
con i quali, nel dare attuazione all’art. 20-bis del D.L. 189/2016, vengono fissati i criteri, le procedure e le 
modalità di concessione ed erogazione dei contributi in favore delle imprese localizzate nelle province delle 
Regioni Abruzzo, Lazio, Abruzzo e Umbria nelle quali sono ubicati i comuni colpiti dagli eventi sismici del 2016 
e del 2017 e viene altresì stabilito il riparto delle risorse finanziarie tra le regioni interessate; 

CONSIDERATO che il D.M. 11 agosto 2017 stabilisce anche le competenze dei Vice Commissari cui spetta la 
gestione amministrativo-contabile dei contributi di cui all’art. 20 bis D.L. 189/2016 nelle diverse fasi di 
concessione, di erogazione, di controlli ed ispezioni; 

VISTO il Decreto n. 6/2020 sisma del 22/10/2020 con il quale il Vice Commissario per la Ricostruzione - 
Presidente della Regione Abruzzo, nell’ambito delle disposizioni attuative di cui all’allegato 1 del medesimo 
decreto, ha attribuito all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo l’espletamento di tutte 
le procedure amministrative necessarie per l’individuazione dei soggetti beneficiari del contributo di cui 
all’art. 20 bis del D.L. 189/2016, nonché di tutte le fasi successive di erogazione, rendicontazione e controllo 
dei contributi stessi;  

CONSIDERATO CHE:  

 sul BURAT Speciale n.221 del 30.12.2020 si è provveduto a pubblicare gli avvisi contenenti le modalità 

di presentazione delle domande di contributo di cui di cui all’art. 20 bis del Decreto Legge 17 ottobre 

2016 n. 189 e ss.mm.ii.; 

 in data 10/02/2021 la ditta C.F.M. LEGNO S.A.S. di Di Giancamillo Francesco &. C. P.I. 01043960671 
ha presentato, a mezzo dello sportello digitale della Regione Abruzzo, la domanda per l’ottenimento 
del contributo; 

 con decreto n. 977 del 16/06/2021 il Direttore dell’Ufficio speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 

Regione Abruzzo ha approvato le graduatorie definitive delle domande ammesse a contributo; 

 la ditta C.F.M. LEGNO S.A.S. di Di Giancamillo Francesco &. C, con sede in Isola del Gran Sasso (TE), 
Zona Artigianale Pacciano è risultata beneficiaria di un contributo di €. 36.743,00; 

 in data 18/05/2021 la citata ditta ha accettato, a mezzo dello sportello digitale della Regione Abruzzo, 
il contributo concesso; 

 in data 26/11/2021 l’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo ha fornito alla medesima 
ditta le indicazioni per il caricamento, a mezzo dello sportello digitale della Regione Abruzzo, dei 
documenti necessari per ottenere la liquidazione di quanto spettante; 

 con nota PEC prot. 0475243/22 del 04/11/2022 l’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 
Abruzzo ha sollecitato il beneficiario del contributo a voler caricare la documentazione richiesta 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000400521ART0


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

assegnando il termine di dieci giorni per adempiere, pena l’attivazione della la procedura di revoca 
del contributo di cui all’art. 21 quinquies della L. 241/90; 
 

ATTESO CHE la ditta C.F.M. LEGNO S.A.S. di Di Giancamillo Francesco &. C non ha presentato la 

documentazione richiesta entro il termine decadenziale del 24/11/2022; 

 

CONSIDERATO CHE tale inadempimento determina la revoca del contributo assegnato; 

RITENUTO di dover revocare il contributo di €. 36.743,00 concesso a favore della ditta C.F.M. LEGNO S.A.S. 
di Di Giancamillo Francesco &. C P.I. 01043960671;  

 
Turro ciò premesso; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente, 
 
- di revocare il contributo di €. 36.743,00 concesso, ai sensi e per gli effetti dell’Art.20 bis D.L. 189/2016, a 

favore della ditta C.F.M. LEGNO S.A.S. di Di Giancamillo Francesco &. C. P.I. 01043960671, con sede legale 
in Isola del Gran Sasso D’Italia (TE) – Zona Artigianale Pacciano;  

 
- di dare atto di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso la proposizione di ricorso 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Abruzzo entro sessanta giorni ovvero 
proposizione di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla 
piena conoscenza della stessa; 

 
- di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 

per l’Abruzzo. 
 

 

L’istruttore 

(Dott. Renzo Andreoni) 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993  

 

  

Il Responsabile dell’Ufficio 

Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

 

 
 

 
  

Direttore USR 
Dott. Vincenzo Rivera 
Firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2023-01-10T12:40:34+0100
	D'ANTONIO ALESSANDRA




